1. 期初余额 608,378,222.51 3,251,014,120.01 78,109,616.65 3,937,501,959.17

2.本期增加金额 69,895,957.43 354,273,746.18 7,387,867.92 431,557,571.53

（1）计提 69,895,957.43 354,273,746.18 7,387,867.92 431,557,571.53

（2）其他 — — — —

3.本期减少金额 59,223,246.00 377,091,933.15 1,529,385.71 437,844,564.86

（1）处置或报废 59,223,246.00 377,091,933.15 1,529,385.71 437,844,564.86

（2）其他 — — — —

4. 期末余额 619,050,933.94 3,228,195,933.04 83,968,098.86 3,931,214,965.84

三、减值准备

1. 期初余额  13,349,567.73   249,141,964.91   693,862.60   263,185,395.24

2.本期增加金额  17,910,297.29   39,251,607.47  —  57,161,904.76

3.本期减少金额  2,537,504.51   82,276,331.74   353,933.88   85,167,770.13

4. 期末余额 28,722,360.51 206,117,240.64 339,928.72 235,179,529.87

四、固定资产账面价值

1. 期末账面价值 1,378,502,387.29 2,503,903,446.56 23,870,319.11 3,906,276,152.96

2. 期初账面价值 1,272,758,466.62 2,642,959,063.32 30,267,573.60 3,945,985,103.54

②期末公司无暂时闲置的固定资产情况

安徽皖维高新材料股份有限公司   备考合并财务报表附注

70

③期末公司固定资产用于抵押、担保或其他所有权受到限制的情况见附注六、54。

④期末公司固定资产未办妥产权证书的情况。

项  目 2021 年 12 月 31 日账面价值 未办妥产权证书的原因

PVB 新线厂房 21,791,548.84 尚在办理中

研发大楼 87,250,399.30 尚在办理中

⑤固定资产本期减少主要系将子公司蒙维科技融资租赁租入的固定资产重分类至

使用权资产所致。

16.在建工程

（1）分类列示

项   目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

在建工程  1,162,341,170.47  759,520,442.16

工程物资  30,541,636.83  23,066,816.14

合   计 1,192,882,807.30  782,587,258.30

（2）在建工程

①在建工程情况

项目

2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

1 万吨/年汽车胶片级聚乙烯

醇缩丁醛（PVB）树脂项目
— — — 126,898,302.37 — 126,898,302.37

700 万平方米/年聚乙烯醇光

学薄膜项目
268,969,982.38 — 268,969,982.38 172,167,366.37 — 172,167,366.37

德瑞格年产 700 万平方米偏

光片项目
343,324,255.19 — 343,324,255.19 181,701,421.32 — 181,701,421.32

年产 3.5 万吨差别化 PET 聚

酯切片项目
83,685,764.46 — 83,685,764.46 26,340,678.60 — 26,340,678.60

20kt/a 差别化可再分散乳胶

粉项目
62,500,359.39 — 62,500,359.39 17,959,541.62 — 17,959,541.62

皖维高新研发楼项目 — — — 21,139,499.62 — 21,139,499.62

年产 6 万吨 VAE 乳液 101,619,538.48 — 101,619,538.48 1,293,436.52 — 1,293,436.52

年产 5000 吨功能性聚乙烯

醇项目
71,696,333.13 — 71,696,333.13 3,743,629.12 — 3,743,629.12

皕盛一期 PVB 胶片项目 — — — 40,066,679.99 — 40,066,679.99

其他项目 230,544,937.44 — 230,544,937.44 168,209,886.63 — 168,209,886.63

合   计 1,162,341,170.47  1,162,341,170.47 759,520,442.16  759,520,442.16

②重要在建工程项目本期变动情况

项目名称
预算数

(万元)

2020 年 12 月 31

日
本期增加金额

本期转入固定资

产、无形资产金

额

本期其

他减少

金额

2021 年 12 月 31

日

安徽皖维高新材料股份有限公司   备考合并财务报表附注

71

1 万吨/年汽车胶片级

聚 乙 烯 醇 缩 丁 醛

（PVB）树脂项目

14,168.90 126,898,302.37   25,390,381.28 152,288,683.65 — —

700 万平方米/年聚乙

烯醇光学薄膜项目
 19,000.00  172,167,366.37  96,802,616.01 — — 268,969,982.38

德瑞格年产 700 万平

方米偏光片项目
34,990.00 181,701,421.32 161,622,833.87 — — 343,324,255.19

蒙维环境整改以及环

保提标项目
8,737.00 77,868,207.52 — — — 77,868,207.52

年产 3.5 万吨差别化

PET 聚酯切片项目
 12,770.14 26,340,678.60 57,345,085.86 — — 83,685,764.46

20kt/a 差别化可再分

散乳胶粉项目
13,697.46 17,959,541.62 44,540,817.77 — — 62,500,359.39

皖维高新研发楼项目 12,300.00 21,139,499.62 66,110,899.68  87,250,399.30 — —

年产 6 万吨 VAE 乳

液
32,780.00 1,293,436.52 100,326,101.96 — — 101,619,538.48

年产 5000 吨功能性

聚乙烯醇项目
11,066.00 3,743,629.12 67,952,704.01 — — 71,696,333.13

皕盛一期 PVB 胶片

项目
10,000.00 40,066,679.99 52,938,744.86 93,005,424.85 — —

合   计  669,178,763.05 673,030,185.30 332,544,507.80 — 1,009,664,440.55

（续上表）

项目名称

工程累计投入

占预算比例
(%)

工程进度
(%)

利息资本化累

计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息资

本化率(%)

资金来

源

1 万吨/年汽车胶片级聚乙烯醇缩

丁醛（PVB）树脂项目
107.48 100.00 — — — 自筹

700 万平方米/年聚乙烯醇光学薄

膜项目
注

141.56 90.00 — — — 自筹

德瑞格年产 700 万平方米偏光片

项目
98.12 98.12 — — — 自筹

年产 3.5 万吨差别化 PET 聚酯切

片项目
65.53 65.53 — — — 自筹

20kt/a 差别化可再分散乳胶粉项

目
45.63 45.63 — — — 自筹

皖维高新研发楼项目 — 100.00 — — — 自筹

年产 6 万吨 VAE 乳液 31.00 31.00 — — — 自筹

年产 5000 吨功能性聚乙烯醇项

目
64.79 65.00 — — — 自筹

皕盛一期 PVB 胶片项目 93.01 100.00 — — — 自筹

（3）工程物资

项  目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

专用材料 31,326,489.33  784,852.50 30,541,636.83  23,851,668.64 784,852.50 23,066,816.14

（4）期末在建工程没有发生减值的情形，故未计提在建工程减值准备，期末工程

物资存在减值，已计提工程物资减值准备。

17.使用权资产

安徽皖维高新材料股份有限公司   备考合并财务报表附注

72

项   目 房屋及建筑物 机器设备 合   计

一、账面原值：

1.2020 年 12 月 31 日 — — —

会计政策变更 — — —

2021 年 1 月 1 日 90,823,430.00 131,036,570.00 221,860,000.00

2.本期增加金额 — — —

（1）购置 — — —

（2）在建工程转入 — — —

3.本期减少金额 — — —

（1）处置或报废 — — —

（2）其他 — — —

4. 2021 年 12 月 31 日 90,823,430.00 131,036,570.00 221,860,000.00

二、累计折旧

1.2020 年 12 月 31 日 — — —

会计政策变更 — — —

2021 年 1 月 1 日  7,178,414.79   42,539,427.81  49,717,842.60

2.本期增加金额  2,034,924.05   12,710,547.29   14,745,471.34

（1）计提  2,034,924.05   12,710,547.29   14,745,471.34

（2）其他 — — —

3.本期减少金额 — — —

（1）处置或报废 — — —

（2）其他 — — —

4. 2021 年 12 月 31 日  9,213,338.84   55,249,975.10  64,463,313.94

三、减值准备

1.2020 年 12 月 31 日 — — —

会计政策变更 — — —

2021 年 1 月 1 日 — — —

2.本期增加金额 — — —

3.本期减少金额 — — —

4. 2021 年 12 月 31 日 — — —

四、固定资产账面价值

1. 2021 年 12 月 31 账面

价值
 81,610,091.16   75,786,594.90  157,396,686.06

2. 2021 年 1 月 1 日账面

价值
 83,645,015.21   88,497,142.19  172,142,157.40

安徽皖维高新材料股份有限公司   备考合并财务报表附注

73

2021 年末使用权资产较 2020 年末大幅增长，主要系本期执行新租赁准则， 将子公

司蒙维科技融资租赁租入的固定资产重分类至使用权资产所致。

18.无形资产

（1）无形资产情况

项   目 土地使用权 专利技术及软件 采矿权 其他 合计

一、账面原值

1.2020 年 12 月 31 日 341,115,652.91 244,842,582.16 98,268,600.00 49,243,686.71 733,470,521.78

2.本期增加金额 15,087,975.51 25,840.71 — — 15,113,816.22

（1）购置 15,087,975.51 25,840.71 — — 15,113,816.22

（2）固定资产转入 — — — — —

3.本期减少金额 9,051,980.48 — — — 9,051,980.48

（1）处置 9,051,980.48 — — — 9,051,980.48

（2）其他 — — — — —

4. 2021 年 12 月 31 日 347,151,647.94 244,868,422.87 98,268,600.00 49,243,686.71 739,532,357.52

二、累计摊销

1. 2020 年 12 月 31 日 56,685,606.96 160,995,929.48 39,311,164.75 14,454,634.46 271,447,335.65

2.本期增加金额 9,402,654.71 14,098,566.89 4,640,359.02 4,771,501.90 32,913,082.52

（1）计提 9,402,654.71 14,098,566.89 4,640,359.02 4,771,501.90 32,913,082.52

（2）固定资产转入 — — — — —

3.本期减少金额 1,876,802.91 — — — 1,876,802.91

（1）处置 1,876,802.91 — — — 1,876,802.91

（2）其他 — — — — —

4. 2021 年 12 月 31 日 64,211,458.76 175,094,496.37 43,951,523.77 19,226,136.36 302,483,615.26

三、减值准备

1. 2020 年 12 月 31 日 — 3,250,000.00 — — 3,250,000.00

2.本期增加金额 — — — — —

3.本期减少金额 — — — — —

4. 2021 年 12 月 31 日 — 3,250,000.00 — — 3,250,000.00

四、账面价值

1. 2021 年 12 月 31 日

账面价值
282,940,189.18 66,523,926.50 54,317,076.23 30,017,550.35 433,798,742.26

2. 2020 年 12 月 31 日

账面价值
284,430,045.95 80,596,652.68 58,957,435.25 34,789,052.25 458,773,186.13

（2）期末无所有权受限的情形。

19.商誉

安徽皖维高新材料股份有限公司   备考合并财务报表附注

74

（1）商誉账面原值

被投资单位名称或形成商

誉的事项

2020 年 12

月 31 日

本期增加 本期减少
2021 年 12

月 31 日 企业合并

形成的
其他 处置 其他

蒙维科技 4,467,830.00 — — — — 4,467,830.00

合   计 4,467,830.00 — — — — 4,467,830.00

（2）商誉减值准备

被投资单位名称或形成商

誉的事项

2020 年 12

月 31 日

本期增加 本期减少 2021 年 12

月 31 日 计提 其他 处置 其他

蒙维科技 — — — — — —

20.长期待摊费用

项   目
2020 年 12 月 31

日

本期增

加金额
本期摊销金额

其他减

少金额

2021 年 12 月

31 日

有机树脂  165,009.47  —  104,216.52  —  60,792.95

有机导热油  358,890.53  —  301,358.68  —  57,531.85